IV. Post tres dies cum judex in tribunali sederet: Adducatur, inquit, Theodora. Cohors ait: Domine, præsto est Theodora. Tum ille: Si resipuisti, et tibi jam persuasisti, nunc sacrificia, et esto libera; puto enim te nequaquam sapere, in eodem proposito persistentem. Respondit Theodora: Antea C dixi tibi, et nunc eadem dicere non recuso, casitatis meæ professionem, Christi causa susceptam esse, qui fuit incorruptæ vitæ prædicator, meamque confessionem ipsius Dei gratia fieri. Ejus igitur Domini et Dei confessio per me prædicetur, et ipse videat (scit enim) quomodo suam virginem puram conservet. Per deos ipsos, inquit judex, dominoram jussa veritus, ne forte illis non obediens, pericliter, adversus te faciam quod sum jussus. Quoniam vero in lupanar tradi maluisti, quam diis ipsis sacrificare, videamus, num te servet Christus ille tuus, propter quem in contentione ista persistere voluisti. Id cum judex dixisset, ad cohortem versus: Tradar, inquit, ista in lupanar. Tunc ait Theodora: Tu, Deus, qui occultas res inspicis, qui novisti omnia, priusquam illa siant, qui ad hodiernum usque diem inibi affluisti, et intactam in ea re me servasti, quam tibi promisi, ipse et posthac me custodias, et a profanis et iniquis eorum manibus, qui parati sunt ancillæ tuæ injoriam inferre, incolunem et integrum serves. Ilæc cum illa dixisset, ad lupanar ducta est; ad quod ingressa, oculos ad cœlum erexit, et ait: Tu, Pater Domini nostri Jesu Christi, me adjuva, ut ab his canibus eripiatur. Tu, qui Petrum in carcere adjuvisti, eumque ab injuria liberum illinc eduxisti, et me hinc ab injuria incolunem edueas, ut omnes videant, meoque servam tuam esse cognoscant.

B V. Turbæ autem illæ eam, ut lopi agnam, circumdantes, certatim studebant pro se quisque ad eam ingredi, et ut canes in seram aliquam, et accipitres in columbam, ita in eam turbæ inhiantes ingredi festinabant. Cæterum neque tunc Christus ipse cessabat, sed cum quendam ex Fratribus præparasset, ad eam illum misit. Quidam enim religiosissimus Frater, qui Dei negotia tractare optime didicerat, et quemadmodum aliquem ex Dei voluntate divitem fieri deceret, bene noverat, ille cum e rebus bonis semper aliquid amplius appeteret, etsibi comparare studeret, duplēm martyrii coronam sibi conciliavit, et regnum cœlorum hoc modo rapuit. Cum enim militari habitu se induisset, primus ad eam ingressus est, quasi unus ex impudentium et intemperantium hominum numero esset. Ejus igitur hominis novam et peregrinam figuram sancta illa virgo Theodora cum vidisset, fuit perterrita; ea enim res multum injuriæ ac turpitudinis præ se ferebat. Quamobrem anicipiti et dubio animo carceris angulos circumibat, secum cogitans, num a Christo ipso relicta esset.

C VI. At sanctus Didymus (ita enim vocabatur) ut germanus frater, incipiens eam offari: Non som, inquit, id, quod vides. Extrinsicus enim lupus videor, intus vero sum ovis mansueta. Ne species exteriorem hanc vestem, sed interiorem et promptum animi affectum consideres. Frater enim sum in aliena figura, contra diabolum sapiens, eorum quidem veste indutus, qui sunt illius ministri, ut ita hic ingrediens non agnosceret (erant enim qui hoc venientem speculabantur) et Domini mei pretiosam possessionem, et Dei columbam eam servare possem. Sed age vestem mutemus; tibi Deus ipse victoriam largitur: me vero coronat sanctos, et qui sine macula est, Agnus ille, qui tollit peccata mundi. Exi tu, et, ad Dominum ito: Ego propter Dominum hic remanebo. Hæc mea veste, quam timebas, induaris. Esto tu pro me, ut est ab Apostolo dictum¹: «Estote ut ego, quoniam et ego ut vos.» Ille quidem hæc diebat: Theodora vero libenter ei obtemperabat. Novit enim ab illo ipso Deo, qui misit in lacum leonum prophetam Habacuc, ut Danieli², qui et ipse propheta erat, eibum impartiret, D quique et leonum ora obstruxit, militem illum tunc ad se missum, ut ipsius habitu occulata, et illinc erepta servari posset.

VII. Illa igitur virgo militis habitum sumpsit, ocreisque, quibus antea miles uti consueverat, crura sua contexit: cumque reliqua veste se induisset, capiti galeam imposuit, ejusque armis acceptis, illo ipso, quem, qui ei astiterat præcepit, ornatu induita egressa est. Admonita etiam fuit, ne quem aspiceret, propter eorum luporum impudentiam atque audaciam, neve aliquem alloqueretur: sed recta ad portam tenderet, et Jesum ipsum viæ ducem sibi proponeret. Et illa quidem illinc egressa,

¹ Galat. iv, 12. ² Dan. xiv, 32 seqq.

ut columba quædam alas quatiens, atque in cœlum tendens, ex accipitris ore, vel agna e leonum fauibus, evasit. Frater vero ille sedebat, de sorore non amplius sollicitus, et spirituale prandium expectans. Cumque se capitis tegumento induisset, eo in loco sedebat. Erat autem ita coronaatus, ut si adversarium ipsum viciasset. Intervallo autem temporis, quidam ex insanientium numero intemperantiæ servus, ita ut erat impudens, illuc tanquam ad virginem ingredi ausus, cum virum pro virgine offendisset, mente perculsus secum ipse dicebat : Nunquid virgines in viros transfert Jesus iste ? Miles ille, qui ante me **huc** ingressus est, exiit. Quisnam igitur hic est, qui sedet ? Ubinam virgo illa, quæ hic inclusa erat ? Audivi aliquando a Jesu ipso aquam in vinum conversam : nunc majus quidam video : virginem enim in virum mutavit. Timeo ne et me in mulierem convertat. Ille vero cum opportune sororem eripuisse, factum suum non occultavit : sed clara voce : Non mutavit, inquit, me Dominus, sed et mihi et illi coronam dedit. Quam igitur habebatis, eam non habetis ; qui que vobis non erat, eum nunc habetis. Virgo illa, virgo est, ut antea, miles vero Christi Jesu athleta nunc est.